Archives départementales, H. 2227. — MSS. 5418 (Gaignières), f. 102.

¹ En 1745, par accord entre le prieur de la Cornouillère et les habitants de Us, il fut décidé que le clocher de l'église serait réparé, la moitié qui donne sur le chœur à la charge des gros décimateurs, dont était le prieur, et l'autre moitié du côté de la nef par les habitants.

Mais en 1751, il fut décidé par les experts de Paris que tout le clocher était à la charge des gros décimateurs, parce que les gros piliers qui forment le clocher font le même corps de murs que celui du chœur de l'église. Mais les deux chapelles collatérales appliquées contre le chœur de l'église sont à la charge des habitants, comme ayant été construites longtemps après les murs du chœur (H. 2167, p. 156).

¹ Deux sceaux ronds armoiriés, le premier d'un écu chargé d'une face accompagnée de 3 aiglons aux vols éployés, 2 en tête, 1 en pointe, légende : † S : AMAVRICII : DE : PR.....

CCCCCLXX

Mai 1246.

Eustache de Montchे�vreuil, écuyer, confirme le don de 20 boisseaux de blé méteil et de 32 deniers et une obole de rente annuelle sur la grange du Perchay, au prieuré de la Cornouillère pour l'anniversaire de sa mère Blanche et de son frère.

Universis presentes litteras inspecturis ego Eustachius de Monchे�vreuil, scutifer, salutem in salvatore omnium. Universitati vestræ notum facio quod ego volui et concessi et presentium tenore confirmavi elemosinam factam domui religiosæ de Cornelia et monachis ibidem Deo servientibus pro anniversariis Blancæ, quandam dilectissimæ

matris meæ et fratri mei carissimi in dicta domo singulis annis faciendis, videlicet decem boessellos mistolii pro matre mea et totidem pro fratre meo, in granchia mea de Percheio, super partem meam singulis annis in festo sancti Remigii a dictis monachis vel mandato eorum in perpetuum percipiendos. Similiter prædicti monachi triginta duos denarios et obolum accipient annuatim in censu de Percheio super partem meam in festo superius memorato. Et ne super hoc dicti monachi ab heredibus meis possint in posterum molestari, presentes litteras sigilli mei testimonio confirmavi. Datum anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo sexto, mense maii.

Archives d'Eure-et-Loir, copie en papier. H. 2237 et 2167. — MSS. 5418
(Gaignières), f. 102.

CCCCLXXX

Vers 1250.

Richard, seigneur de Bantelu, approuve la donation de ses prédécesseurs
au prieuré de la Cornouillère.

Noverint universi — quod ego Richardus, dominus de Bandellu,
miles, assensu domine uxoris mee, quamdam elemosinam a predeces-
soribus meis collatam ecclesie sancte Trinitatis de la Cornolaie, tres
solidos Parisienses censuales annuos super porprisuram Roberti filii
Alfredi, concedo et confirmo ob salutem anime mee et antecessorum et
amicorum meorum.

Mss. 5418 (Gaignières) f. 101 avec le dessin du sceau ogival armorié d'un
écu chargé d'une fasce accompagnée de 6 merlettes en orle. Légende :
+ SIGILLVM : RICHARDI : DE : BANTEL LV.

CCCCLXXXII

Février 1250, N. S. 1251.

Jean seigneur de la Roche, permet au prieur de la Cornouillère de tirer le plâtre
de sa vigne.

Universis — Johannes, dominus de Ruppe, miles, salutem — Dedi
licentiam et concessi priori de Corneleia et monachis in eadem domo
Deo servientibus quod trahant vel trahi faciant per VI annos plastrum
in vinea sua sita apud Valles, in territorio de Plasteriis, que movet de
(me). Ita quod percipiam vel serviens meus loco mei tertium dena-

rium de venditione plastri quod trahetur in vinea supradicta. Sigilli
mei testimonio confirmavi. Actum anno Dei MCCL, mense februario.

Mss. 9223, n° 74, parchemin — MSS. 5418 (Gaignières) f. 101, avec le dessin
du sceau équestre brisé. La partie supérieure du cavalier nous le montre
tenant l'épée haute de la main droite et à la main gauche le bouclier armorié
d'un écu à 5 cotices. Contre-sceau armorié de même.

DXI

Vers 1283, 27 janvier.

Accord entre le prieur de la Cornouillère et le voyer de Hues,
pour la dîme des vins à Hues.

*Concordia facta inter priorem de Cornolio et H vicarium de Hues
super decima vini.*

Viro venerabili et religioso Dei miseratione dicto abbate H.

Beatæ-Mariæ de Josaphat, H. de Cornelleio, decanus Melleri,
salutem et in omnibus obsequium. Sciatis et sciant universi qui pre-
sens scriptum inspexerint quod cum controversia esset inter priorem
de Corneleio, ex una parte, et H. , vicarium de Hues perpetuum,
ex altera, super decimis vinearum de Hues citra aquam in hunc modum
composuimus, quod prenominatus H. , consilio bonorum virorum
et prudentium, recognovit decimas illas super quibus litigaverunt
domui de Corneleio pertinere: facta autem illa recognitione, predictus
prior dedit ad firmam decimas illarum vinearum predicto H. pro
tribus sextariis vini annuatim reddendis. Si vero aliquæ vinearum
illarum ad culturam redierint, prædictus prior decimam percipiet.
Quod si denuo vineæ cultæ in territorio de Hues fuerint, prior de
Cornelleyo decimam illarum libere recipiet. Hoc factum fuit apud
Corneleyum, vi kalendas februarii, mense januarii ^{1.}

⁴ La ferme de la Cornouillère, paroisse d'Us, consistait en plusieurs corps de logis, étables, granges, terres labourables, près, saussaies, bois taillis et aulnaies, avec la dîme du Perchay. (*Arch. Départ.*, H. 2228.)

LES NÉCROLOGES DE JOSAPHAT

L'abbaye de Notre-Dame de Josaphat avait deux nécrologes ou obituaires; l'un pour les moines ou associés, dont les notices se terminent presque toujours par ces mots : *Nostre congregationis monachus; soror nostra.* Parfois on y fait figurer quelques insignes bienfaiteurs. C'est le *primus kalendarius*.

Le second était réservé aux étrangers : bienfaiteurs, parents, serviteurs, familiers et amis; aussi on y rencontre souvent les mentions significatives de *familiaris noster, famulus, amicus*, etc.

Cette distinction avait été voulue, et motivait la rubrique terminale du lecteur. Si parfois aucune notice n'était inscrite à un jour donné, dans le second nécrologe, le lecteur remplissait cette lacune par une mention générale : « Nota quod in fine cujuslibet obitus primi kalendarii, si nullus sequatur obitus in secundo kalendario hec verba superaddere debes : Et alii familiares, parentes et benefactores nostri; pro secundo kalendario. »

Quand aucun obit ne se trouvait dans les deux nécrologes, on faisait précéder cette formule des mots suivants : « Obierunt fratres et sorores nostre congregationis monachi pro primo kalendario. »

Pour n'avoir pas fait attention à cette particularité, M. Molinier ayant étudié séparément les deux copies de ces deux nécrologes, a conclu qu'il y avait quatre nécrologes distincts, au lieu de deux seulement¹.

18 JANVIER. — XV *kal.* — I. Guillelmus episcopus, amicus noster.
II. Teobaldus et Joscelinus et Matheus Bolart, n. c. m.
III. Tibaudus et Jocelinus, quondam prior de Cornolio, n. c. m.
Johannes Jorges, quondam prior de Cornolio (xiv^e siècle), Matheus
Boulard et Richeldis, familiares nostri.

26 JANVIER. — VII *kal.* — I. Matheus, et Matheldis, et Hemmericus qui et Moreherius dicitur, et Aucherinus, Thibaudus de Charz. Hic Thibaudus dedit domui nostræ de Cornolio unum modium annone redditus. Unde constitutum est ut in ejus anniversario a priore domus illius nobis decem solidi reddantur ad pitanciam annuatim.

II. Petrus de Bria et Pasquerius de Valle, n. c. m.

III. Maheius. Hic dedit nobis tres modios annone in molendino de Munellis, quod vocatur Perrin, amicus noster. Et Mahot, famil. nostra.

11 FÉVRIER. — *III idus.* — I. Gaufridus juvenis. Et Mabilia et Edelina la Cousounière, que dedit nobis quamdam domum sitam Carnoti; in vico Sancti Andree, et quamdam vineam sitam prope vineas nostri claustrī de la Grappe, pro quibus beneficiis tenemur celebrare anniversarium cum commendatione animarum et missa solemni et et in fine misse : Libera me, Domine, pro anima ejus et omnium amicorum suorum, super quibus bonis sacrista noster quinque solidos et

religiosi pro augmentatione pitantie nostri conventus, scilicet hac die decem (sunt) accepturi.

II. Hubertus et Philippus de Auvillari, prior de Cornolio, et Jacobus Chuesnard, n. c. m. Et Adam, monachus ad succurrentum.

* III. Hubertus n. c. m., et Ascelina, soror nostra.

12 MAI. — *IV idus.* — I. Stephanus. Et Adelina et Aalisis et Odelina,
de quorum elemosina habemus quamdam domum apud Muretum, ad
proprios usus conventus.

II. [En marge : Obitus Aalardi — A.] In hujus Aalardi anniversario
habemus apud v^{que} ulmos, in campipartagio, x^{cem} solidos, quos isdem
Hugo, tam pro se quam pro uxore sua et prefato Aalardo nobis ad pi-
tanciam annuatim habendos in perpetuum liberaliter delegavit, omni
assensu nostro et heredum dicti Hugonis, videlicet Guillelmi de Puteo,
presbyteri, et Egidii, ejusdem Guillelmi fratris. Et Aufredus, Gilo et
Johannes dictus Rigault (*idem C.*), et Johannes Diet, prior de Cornolio,
n. c. m.

III. Et Engelberga, famil. n.

17 MAI. — XVI *kal.* — II. Johannes Cochet n. c. m., [Frater Ma-
thurinus Pichon, prior Sancti Blasii — A.]

4 SEPTEMBRE. — *II nonas.* — II. [En marge : Amniversarium de Cornolio.] Richardus de Percheio, pro cuius anniversario tenetur prior de Cornolio nobis dare V solidos annuatim ad pitantiam. Et Gauquelinus, n. c. m. et Hildeburgis, soror.

24 DÉCEMBRE. — *XII kal.* — I. Garinus Blundus, amicus noster.
II. Haynardus, n. c. m.
III. Lambertus, et Petrus et Guillelmus de Plantis, prior de Corneillio,
n. c. m., et Fulbertus, amicus noster.

Redevances des prieurés pour l'obit de l'abbé Girard.

Hec sequentia in nostrorum antiquorum obituum calce offendimus
que omnia quia huic monasterio sunt decora, hic inserere curavimus.

Prior de Davrone debet contribuere in die obitus divi Girardi abba-
tis decem solidos nostro conventui.

Prior de Cornucervino, X sol. qui redduntur in obitu Theoberti de Montleheri.

Prior de Brutia, X sol.
Prior de Lymoron, X sol.
Prior de Fonteviridi, X sol
Prior de Chaloto, X sol.
Prior de Cornolio, V sol.
Prior de Tredecim viis, V sol.
Prior de Vlmeto, V sol.
Prior de Busco, V sol.
Prior de Felins, V sol.
Prior de Mausezia, V sol.
Prior de Havelu, V sol.

Corpus Sancti Theodori de Tarpefundis martiris iacet hac in sacra
ede de Josaphat in sacello divi Petri apostoli. Cujus tumulus super
eiusdem Petri altare mediocriter editus est.

Ms. 10104, f. 179, v°.